
::

-
COMUNEDI s~ ALESSIO SICULO

(Città Metropolitana di Messina)

N.JLbReg.

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLAGIUNTAMUNICIPALE

Ogg~tto: Autorizzazione al ricorso all'anticipazione di liquidità di cui all'art.116, D.L. 19 maggio
2020, n.34-art.55 del D.L. 14 agosto 2020, n.104. Estensione dei termini.

L'anno duemilaventi il giorno t__ del mese di Ottobre alle ore ~e seguenti, nella Casa

Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la

Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:
Presenze

"
1. Foti Nunzio Giovanni Sindaco ì7
2. Trischitta Rosario Assessore ')

3. Carnabuci Virginia Assessore
i

4. Ferlito Natale Assessore r

Non sono intervenuti gli Assessori:

Presiede il Sindaco.
Assiste con funzioni verbalizzanti il Segretario del Comune Dott.ssa Antonella LiDanni:

IL Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i

convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



. ::

3

L' Assessore o il Sindaco visto il documento istruttorio che precede,
propone alla Giunta Municipale, acquisiti i pareri di Legge , di adottare il conseguente atto ·

deliberativo.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Esaminato il documento istruttorio che precede redatt.o dal responsabile del procedimento

amniinistFativo, che si assume a motivazione del presente prowedimento;
Visto l' allegato parere· del responsabil~- del servizio, reso ai sensi dell' art.1 lett. h)

comma 1, L. R. n. 48/91 così come modificato dall' art.12 della L.R.n. 30 del 23.12.2000;

Visto I' allegato parere sulla proposta di deliberazione di cui al presente provvedimento

reso dal responsabile cieli' ufficio di ragioneria reso ai sensi dell' art.1 lett. h) comma 1,
L. R. n. 48/91 così come modificato dati' art.12 della L.R.n. 30 del 23.12.2000, in or.line

alla regolarità contabile;
Visto I' art. 12 della L.R. n.30 del 23.12.2000;

Udita la proposta dell' Assessore o del Sindaco;

A voti unanimi espressi nelle modalità di legge,

'

DELIBERA

Per ·Ie motivazioni espresse in premessa, che qui si intenclono ripetute e trascritte:

1. Approvare, come in effetti approva, il documento istruttorio che precede in

premessa citato allegato alla presente

2. Dichiarare con separata votazione unanime il presente atto

immediatamente esecutivo, per 11 urgenza.



;:

COMUNE DI SANT'ALESSIO SICULO
CITTA' METROPOLITANA DIMESSINA

ATTO DA SOTTOPORRE ALLA GIUNTA COMTINALE

Oggetto Autorizzazione al ricorso all'anticipazione di liquidità di cui all'art.116,D.L. 19 maggio
2020,n.34-art.55 del D.L. 14 a osto 2020 n,104.Estensione dei termini.

Il Responsabile dell'Area Finanziaria

Preso atto che l'art.115, D.L. 19 maggio 2020, n. 34 ha istituito un fondo, denominato "Fondo per
assicurare la liquidità per pagamenti dei debiti certi, liquidi ed esigibili";
Rilevato che l'art. 116 c. 1, D.L. 34/2020 dispone, tra l'altro, che " Gli enti locali di cui all'art.2,
comma 1 , del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 , le regioni e le provincie autonome che in caso
di carenza di liquidità, anche a seguito della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante
dalla diffusione dell'epidemia da Covid 19, non possono far fronte ai pagamenti dei debiti certi liquidi ed
esigibili maturati alla data del 31 dicembre 2019, relativi a somministrazioni, forniture, appalti e a
obbligazioni per prestazioni professionali, possono chiedere, con deliberazione della Giunta, nel periodo
intercorrente tra il 15 giugno 2020 e il 7 luglio 2020 e fino al 09/10/2020 l'estensione dei termini ai sensi
dell'art.55 D.L. 14 agosto 2020 n.104, alla Cassa depositi e prestiti S.p.A, l'anticipazione di liquidità da
destinare ai predetti pagamenti secondo le mobilità stabilite nella convenzione di cui all'articolo 115,

comma 2.
L'anticipazione di liquidità per il pagamento di debiti fuori bilancio è subordinata al relativo
riconoscimento" ;

Visto che:

L'art, 116, c. 4, D.L. 34/2020 prevede che l'anticipazione in oggetto"è concessa, entro il 24 luglio
( ) proporzionalmente alle richieste di anticipazione pervenute e, comunque, nei limiti delle
somme disponibili nella sezione medesima. Qualora le richieste presentate a valere su una delle due
quote della Sezione di cui al periodo precedente siano state pienamente soddisfatte, le risorse residue
possono essere destinate alle eventuali richieste non soddisfatte, presentate per l'altra quota della
medesima sezione"
L'art.116 c. 5, D.L 34/20 prevede che l'anticipazione in oggetto sia restituita con piano di
ammortamento a rate costanti, comprensive di quota capitale e quota interessi, con durata fino a un
massimo di 30 anni o anticipatamente in conseguenza del ripristino della normale gestione della
liquidità, alle condizioni previste dal contratto tipo di cui all'art.115,c. 2, D.L. n.34/2020;
L'art.116,c. 8, D.L. 34/2020 prevede che: "Gli enti provvedanò all'estinzione dei debiti di cui al
comma 1 entro il trentesimo giorno successivo alla data di erogazione .Il mancato pagamento dei
debiti entro il termine di cui al periodo precedente è rilevante ai fini della misurazione e della
valutazione della performance individuale dei dirigenti responsabili e comporta responsabilità
dirigenziale e disciplinare ai sensi degli articoli 21 e 55 del decreto legislativo 30 marzo 2001,
n.165. La Cassa depositi e prestiti S.p.A. verifica, attraverso la piattaforma elettronica di cui comma
3, l'avvenuto pagamento dei debiti di cui al medesimo comma e, in caso di mancato pagamento,
puo' chiedere, per il corrispondente importo, la restituzione dell'anticipazione, anche ricorrendo alle
modalità di cui comma 6",

Considerato che risulta opportuno per il Comune di Sant'Alessio attivare il ricorso all'anticipazione
di liquidità , in considerazione della carenza di risorse finanziarie liquide necessarie per il rispetto
dei tempi di pagamento cui all'art.4, D.lgs.9 ottobre 2002, n.231, anche per effetto dell'emergenza
epidemiologica da Covid- 19, da restituire in anni 30 (trenta);



Considerato, altresì, che sulla base dei prevedibili flussi di cassa e delle fatture ad oggi non ancora
liquidate e pagate, è stato predisposto l'allegato elenco contenente parte delle fatture riferite ai debiti
certi, liquidi ed esigibili al 31/12/201 per un ammontare di Euro 413.922,02 comprensivo di D.F.B ;

Rilevato che: la procedura presente sull'applicativo informatico di gestione sul sito web di Cassa
Depositi prevede che l'adesione alla predetta anticipazione di liquidità sia effettuata tra il 21/09/2020
e il 09/10/202020 e che la domanda deve essere sottoscritta dal rappresentante legale dell'ente,
corredata dall'attestazione di copertura finanziaria delle spese concernenti il rimborso delle rate di
ammortamento, verificata dall'organo di controllo di regolarità amministrativa e contabile ;
l'operazione deve essere autorizzata con una deliberazione di Giunta comunale esecutiva a tutti gli
effetti di legge da comunicare alla CDP SpA entro il termine del 09/ ottobre 2020;

Rivelato che il MEF ha pubblicato sul proprio sito internet il Comunicato n.113 del 27 maggio 2020,
mediante il quale e' stato comunicato" il tasso di interesse da applicare alle anticipazioni di liquidità
da erogare agli enti locali, alle regioni, alle provincie autonome ed agli enti sanitari, ai sensi degli
articoli 116 comma 5 e 117 comma 9 del Decreto-Legge 19 maggio 2020, n.34", pari all'l,226%;
Fatto presente che l'Ente e' tenuto a rimborsare l'Anticipazione di liquidità, con un piano di
ammortamento a rate costanti, comprensive di quota capitale e quota interessi, con durata di 30 anni.
La rata annuale è corrisposta a partire dal 2022 e non oltre il 31 ottobre di ciascun anno;
Vista la determina Sindacale n.25 del 31/12/2019 di nomina di responsabile Area economico-
finanziaria;
Vista la deliberazione n. 19 del 29/04/2019 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
2019/2022;
Ritenuto di dover provvedere, con successivo atto, alla variazione de suddetto documento contabile
al fine di iscrivere, nel rispetto di quanto previsto da paragrafo 3.20 bis del principio applicato della
contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 al Digs 118/2011, le poste relative all'Anticipazione di
Liquidità e la sua restituzione in linea capitale e di interessi.

Visto il d.lgs. n. 267/2000

Visto il d.lgs. n. 118/2011

Visto lo Statuto Comunale;

PROPONE

1. Di autorizzare il Sindaco del Comune di Sant'Alessio a richiedere alla Cassa DD.PP l'anticipazione
di liquidità di cui all'art.116, D.L. 19 maggio 2020, n. 34 " Misure urgenti in materia di salute,
sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza
epidemiologica da Covid - 19, per le regioni indicate in premessa e qui integralmente riportate, da
restituire entro il termine di anni 30;

2. Di impegnarsi all'utilizzo dell'importo dell'AdL per il rimborso dei debiti, certi, liquidi ed esigibili,
maturati alla data del 31 dicembre 2019, relativi a somministrazioni, forniture, appalti e a
obbligazioni per prestazioni professionali;

3. Di prevedere nel redigendo bilancio di previsione 2020/2022 l'importo relativo all'anticipazione di
liquidità e la sua restituzione in linea capitale e di interessi come da elenchi fatture da saldare al
31/12/2019 , per un ammontare di euro 413.922,02 , analiticamente indicate nell'allegato A
riferite all'attivazione Anticipazione di Liquidità;



=

4. Di demandare al Responsabile dei servizi Finanziari, la predisposizione e sottoscrizione di tutti gli
adempimenti amministrativi derivanti dall'adozione del presente atto;

5. Di trasmettere copia della presente proposta all'organo di revisione economico - finanziaria, per il
prescritto parere;

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esigibile, ai sensi di legge;



~l. 'I fr 'I

Identificativo SDI Cod.Fiscale Scissione dei Pagamenti Amministrazione/Ufficio Numero Documento Data Ricezione Residuo da pagare
82125787 '02681490831' s UFGHVT 'FATTPA 310 17' 22/09/2017 40.474,43

2199889713 '05031450876' s JTPJWJ '41/01' 20/12/2019 3.473,11
227457009 'M N FG N NSSA19 F158K' N UFGHVT 'Sei' 28/01/2019 5.000,00
239724154 '01114601006' N UFGHVT '8719024920' 31/01/2019 1.149,20
741055188 '97103880585' s S3ZK5Y '2019043418' 20/04/2019 95-1118154638 '97103880585' N UFGHVT '8719202626' 24/06/2019 62,3
888543062 '00805460870' s UFGHVT '1227' 15/05/2019 6.631,29
270937207 'LMPCML53R50l311S s JTPJWJ '84/19' 04/02/2019 132,51

1553521216 'M NIMRZ73B13Z133C' s S3ZK5Y '28/PA' 07/09/2019 150
348450159 '93026890017' s UFGHVT 'AL02503657' 14/02/2019 1.715,24

1286541238 '00805460870' s UFGHVT '2096' 18/07/2019 8.238,02
1576632213 '06188330150' s UFGHVT '0002138865' 10/09/2019 90
1795460728 '00805460870' s UFGHVT '2983' 16/10/2019 9.323,22

16634063 '00089070403' s UFGHVT I 13242' 01/09/2015 72
22288148 '00089070403' s UFGHVT I 16340' 05/11/2015 140
52997215 '05216080829' s UFGHVT '158-2016-61' 24/10/2016 17.661,70

Documento Analogico '00089070403' N ABO6G1 '30065' 25/10/2013 735,66
85481747 '02681490831' s UFGHVT 'FATTPA 342 17' 31/10/2017 50.539,39

Documento Analogico '00966060378' s AB06G1 '2/2019' 31/12/2019 14.003,39
144480670 '08886671000' N S3ZK5Y '00038/M' 08/01/2019 96,55
335188344 '05216080829' s UFGHVT '36/2019-80' 12/02/2019 3.828,00

1608424106 '00805460870' s UFGHVT '2661' 16/09/2019 13.710,87
925494170 'NTRSTN67E57F158S' N S3ZK5Y '17E' 22/05/2019 1.200,00

1714217815 '03161060839' s S3ZK5Y 'FATTPA 70 19' 04/10/2019 800
1280507598 'M LZPLA61P64G273A' s UFGHVT '1/PA' 17/07/2019 1.052,00
449189583 '03256190830' s UFGHVT '8' 04/03/2019 3.387,87

1776758676 'MNIMRZ73B13Z133C' s S3ZK5Y '32/PA' 13/10/2019 150
437193470 'MNTGTN66P171215R' s JTPJWJ 'FATTPA 1 19' 03/03/2019 4.000,00

1291627949 '03281470835' N UFGHVT '37' 19/07/2019 976,42
925402408 'NTRSTN67E57F158S N S3ZK5Y '16E' 22/05/2019 1.500,00

1347055816 '97103880585' N UFGHVT '8719243175' 30/07/2019 8,5
63102904 '00089070403' s UFGHVT '01050' 15/02/2017 80
71589513 '00089070403' s UFGHVT '05535' 17/05/2017 112

Documento Analogico '00089070403' N AB06G1 '04076' 21/01/2013 122,25
Documento Analogico '02100830831' s AB06G1 '2/2019' 31/12/2019 14.003,39
Documento Analogico '02100830831' s AB06G1 '1/2019' 31/12/2019 40.631,55



1497595112 '06188330150' s UFGHVT '0002136819' 30/08/2019 405
2240658955 '05383391009' N JTPJWJ '763/PA/2019' 30/12/2019 200

625701866 '10596000017' s S3ZK5Y '405 PA' 02/04/2019 306,29
2213567601 '00805460870' s UFGHVT '3542' 23/12/2019 5.069,91
1986530968 'BCLGFR76R04F158H' s UFGHVT 'FPA 0005/19' 18/11/2019 270

579769507 '97103880585' N UFGHVT '8719088530' 26/03/2019 72,75

416432598 '03161060839' s UFGHVT 'FATTPA 30 19' 27/02/2019 500

580008940 'MNTGTN66P171215R' s JTPJWJ 'FATTPA 3 19' 26/03/2019 4.000,00

2165914689 '93026890017' s UFGHVT 'AL23493535' 15/12/2019 1.487,47

1954844476 '03281470835' N UFGHVT '87' 12/11/2019 976,42

19076663 '00089070403' s UFGHVT I 14276' 01/10/2015 898,6

18630186 '00089070403' s UFGHVT I 14118' 28/09/2015 110,2

58093877 '00089070403' s UFGHVT '21016' 20/12/2016 694,68

122678512 '05216080829' s UFGHVT '168-2018-61' 11/10/2018 26.728,80

Documento Analogico '00966060378' s AB06G1 '1/2019' 31/12/2019 40.631,55

Documento Analogico '80230390587' N 70LB15 '354848' 24/07/2018 2.955,00

1256388792 '02735280832' N UFGHVT '109/2019' 13/07/2019 4.000,02

757357429 '97103880585' N UFGHVT '8719127622' 25/04/2019 23,8

2026203076 '02681490831' s UFGHVT 'FATTPA 298 19' 26/11/2019 26.837,86
284645838 'LMPCML53R50l311S' s JTPJWJ '192/19' 06/02/2019 295,22

1945129445 'MNIMRZ73B13Z133C' s JTPJWJ '40/PA' 11/11/2019 1.000,00
2199995849 '01826840835' N UFGHVT '3323/A46' 20/12/2019 544,23
1944938600 'MNIMRZ73B13Z133C' s JTPJWJ '38/PA' 11/11/2019 1.472,00

952319128 '97103880585' N UFGHVT '8719169881' 27/05/2019 16,15
1007051480 '02539920831' s UFGHVT '19' 05/06/2019 3.147,54
1911828820 '02681490831' s UFGHVT 'FATTPA 276 19' 07/11/2019 37.399,45
1104377131 '00805460870' s UFGHVT '1538' 20/06/2019 6.779,25

31710360 '05216080829' s UFGHVT '31-2016-61' 18/02/2016 652,07
19076664 '00089070403' s UFGHVT I 14277' 01/10/2015 1.049,90
67449075 '00089070403 I s UFGHVT '02847' 04/04/2017 52

413.922,02

.,

------ - .. r- -



=

PARERE TECNICO

1
I .

VISTO l'art.53 della legge 142/90, recepito con l'art.I, lett."i" della L.R. n.48/91;
VISTO l'art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concerne la sola regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

L

IL~ILE DEL SERVIZIO

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO L'art.53 della legge 142/90, recepito con l'art.l, lett "i" della L.R.48/91;
VISTO l'art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30
LETTO il verbale della deliberazione di C.C. n. 7 del 28/04/2020 ;
VISTA la delibera di e.e. n.7 del 28/04/2020;
Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concerne la sola regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO _
sui seguenti codici e numeri:

Codice·----------
Competenza _

Residui'------------
Intervento----------

Codice----------
Competenza _

Residui-----------
Intervento _

/~ERVJZIO FINANZIARIO

! f.._ : ..~

- ... ,__ .....



;;;

11

.Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

. L'Assessore Anziano

Ffo__~__l_1.!__1'°_-__

Il Presidente

3>n,- \F.to,__E___._ _
II Segretario Comunale

L' ~ f\µJEro ..o...-~~..,,'...tJ~--

. · E' copia conforme all'originale per uso amministrativo, lì _

Il Segretario Comunale

Attestazione e certificazione di pubblicazione

, Il sottoscritto. Segretario e.le· certifica, su conforme attestazione dell'Addetto, che la presente deliberazione:
. è stata pubblicata all 'Al~o Pretorio on line· il giorno ed annotata al n. del Reg, di repertorio

· ed è rimasta· affissa all'Albò Pfetorio on line per 15 (quindici) giorni consecutivi dal _
.. ili).: ;·, :· . ·.. . . .

·-'-'---.,_,.___;-.;..;....~ ........__;_----'--n ·: ·_ ._

L'Addetto··-:.
·. ·. - .
.: ." ..

· Ii Segr~tari~ Comunale

F.to,·-- _

··s:~- -'?:trESTA

, _ _.,._:_ :_-.:: . ·: '-: :' :,··.-:_.: :.-:_·::::· . -. :.· ' .

i. ' 'cERTIFiciTo Di ESECUTIVIT À.'

Sicertifica che la,pr~sent6 deliberazione è divenuta· esecutiva il---~------decorsi 1 o giorni dalla
data di inizio della pubblicazione; . . . . ... . ...

L'~ddetto alla p_ubbl.~~ F:tò._, __,__ ..;.____dal al _

Il Segretario C. le F.to._· _
lì\....· ,._ _

,LA _PRESENTE DELIBERAZIONE E' IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA AI SENSI DELL'ART.12,
COMMA 2, DELLA L.R. N.44/91

lì Q ( 'lD - (O.O . F.to Il~g.retario Comunale

. f..J c"ht> .J \11'


